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SỞ Y TẾ HÀ NỘI 

TRUNG TÂM KIỂM SOÁT BỆNH TẬT 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

  

Số:              /KH-KSBT Hà Nội, ngày        tháng        năm 2025 

 

KẾ HOẠCH 

Triển khai công tác y tế phục vụ các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải 

phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025) 

 

Thực hiện Kế hoạch số 120/KH-SYT ngày 09/4/2025 của Sở Y tế Hà Nội 

về việc Đáp ứng y tế phục vụ các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng 

miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), Trung tâm Kiểm soát 

bệnh tật thành phố Hà Nội xây dựng kế hoạch triển khai công tác y tế phục vụ các 

hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH VÀ YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Tổ chức thực hiện công tác y tế và phòng chống dịch phục vụ các hoạt động 

kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 

30/4/2025) theo đúng chỉ đạo của Sở Y tế Hà Nội, đảm bảo an toàn, hiệu quả. 

2. Yêu cầu 

- Đảm bảo an toàn phòng chống dịch và bố trí các Đội chống chống dịch 

cơ động thường trực, sẵn sàng đáp ứng với các tình huống diễn ra trong suốt thời 

gian tổ chức các hoạt động. 

- Thực hiện công tác vệ sinh môi trường, khử khuẩn môi trường, khử khuẩn 

bề mặt thường xuyên tiếp xúc và tổ chức kiểm tra, giám sát chất lượng nguồn 

nước tại các địa điểm tổ chức hoạt động. 

- Công tác phục vụ được chuẩn bị chu đáo, toàn diện; chỉ đạo chặt chẽ, 

phương án phục vụ thống nhất, phù hợp với năng lực; đảm bảo công tác hậu cần 

đầy đủ, đồng bộ và có sự phối hợp chặt chẽ giữa các đơn vị trong quá trình triển 

khai thực hiện. 

II. THỜI GIAN VÀ ĐỊA ĐIỂM 

- Thời gian phục vụ: từ ngày 13-29/4/2025. 

- Các địa điểm tổ chức: 

+ Hội nghị gặp mặt cán bộ lão thành cách mạng, người có công, gia đình 

chính sách tiêu biểu nhân kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất 

đất nước (30/4/1945 – 30/4/2025) tại Hội trường Bộ Tư lệnh Thủ đô Hà Nội từ 

ngày 14-15/4/2025; 
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+ Hội nghị gặp mặt đại biểu Cựu chiến binh, Cựu thanh niên xung phong, 

Cựu công an nhân dân tham gia cuộc kháng chiến chống Mỹ cứu nước trên địa 

bàn thành phố Hà Nội từ 8h00 đến 12h00 ngày 25/4/2025 tại Hội trường tầng 1 

Trụ sở Thành ủy Hà Nội; 

+ Lễ dân hương từ 6h30 ngày 29/4/2025 tại Lăng Chủ tịch Hồ Chí Minh và 

Đài Tưởng niệm các anh hùng liệt sĩ trên đường Bắc Sơn, Hà Nội. 

III. NỘI DUNG HOẠT ĐỘNG 

1. Tổ chức thực hiện nghiêm túc, hiệu quả công tác phòng chống dịch bệnh 

theo đúng chỉ đạo của Bộ Y tế, Sở Y tế Hà Nội; phối hợp với các đơn vị liên quan 

tăng cường giám sát chặt chẽ tình hình dịch bệnh trên địa bàn, kịp thời xử lý triệt 

để các dịch bệnh phát sinh theo đúng quy định. 

2. Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn Trung tâm Y tế các quận, huyện thực hiện 

tốt công tác chuẩn bị đầy đủ cơ số hóa chất, trang thiết bị và đảm bảo vệ sinh môi 

trường, phun khử khuẩn môi trường, khử khuẩn các bề mặt thường xuyên tiếp xúc 

tại các địa điểm tổ chức. 

3. Tổ chức kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, chất lượng nguồn nước 

tại các cơ sở cấp nước, các địa điểm tổ chức. 

4. Các Đội chống dịch cơ động của Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành 

phố Hà Nội thường trực sẵn sàng hỗ trợ các đơn vị theo đúng quy định. 

5. Thực hiện chế độ thông tin, báo cáo theo đúng phân công nhiệm vụ. 

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Khoa Ký sinh trùng – Côn trùng 

- Tham mưu xây dựng kế hoạch triển khai công tác y tế và phòng chống 

dịch phục vụ các hoạt động kỷ niệm 50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống 

nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025). 

- Kiểm tra, giám sát, hướng dẫn Trung tâm Y tế các quận, huyện thực hiện 

tốt công tác chuẩn bị đầy đủ cơ số hóa chất, trang thiết bị và đảm bảo vệ sinh môi 

trường, phun khử khuẩn môi trường, khử khuẩn các bề mặt thường xuyên tiếp xúc 

tại các địa điểm tổ chức. 

- Hướng dẫn các đơn vị thực hiện tốt công tác xử lý dịch kịp thời khi có 

dịch bệnh xảy ra. 

- Điều phối hoạt động của các Đội cơ động triển khai đáp ứng theo đúng 

yêu cầu của Sở Y tế, sẵn sàng đáp ứng với các tình huống đột xuất. 

- Phối hợp với khoa Sức khỏe môi trường – Y tế trường học cử cán bộ tham 

gia kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường tại các địa điểm tổ chức. 

- Tổng hợp báo cáo định kỳ, báo cáo đột xuất theo yêu cầu của Sở Y tế. 
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2. Khoa Phòng, chống bệnh truyền nhiễm 

- Bám sát diễn biến tình hình dịch bệnh trên địa bàn để chủ động đề xuất 

Sở Y tế triển khai các biện pháp phòng chống dịch bệnh kịp thời, hiệu quả. 

- Hướng dẫn Trung tâm Y tế các quận, huyện, thị xã đánh giá đúng, đầy đủ 

các yếu tố nguy cơ để kịp thời khoanh vùng, xét nghiệm phát hiện sớm các tác 

nhân gây bệnh, xử lý triệt để. 

- Phối hợp với khoa Ký sinh trùng – Côn trùng điều phối hoạt động của các 

Đội cơ động, sẵn sàng triển khai đáp ứng khi có yêu cầu. 

- Bố trí cán bộ thường trực và thực hiện công tác thống kê, báo cáo dịch 

bệnh theo đúng quy định; phối hợp với khoa Ký sinh trùng – Côn trùng thực hiện 

tổng hợp báo cáo thường xuyên hàng ngày, báo cáo đột xuất và các yêu cầu khác 

được giao. 

3. Khoa Sức khỏe môi trường – Y tế trường học 

- Là đầu mối triển khai công tác kiểm tra, giám sát vệ sinh môi trường, giám 

sát chất lượng nước sinh hoạt tại các địa điểm tổ chức. 

- Kiểm tra, giám sát vệ sinh, chất lượng nguồn nước tại các nhà máy nước, 

trạm cấp nước, các địa điểm tổ chức hoạt động kỷ niệm; yêu cầu các đơn vị thực 

hiện chế độ nội kiểm và đảm bảo vệ sinh, chất lượng nước theo quy định. Tổng 

hợp báo cáo giám sát chất lượng nước hàng ngày. 

- Phối hợp thực hiện tổng hợp báo cáo thường xuyên hàng ngày, báo cáo 

đột xuất và các yêu cầu khác được giao. 

4. Khoa Xét nghiệm – Chẩn đoán hình ảnh – Thăm dò chức năng 

Sẵn sàng phối hợp với các khoa phòng triển khai thực hiện các nhiệm vụ 

được giao; cử cán bộ tham gia lấy mẫu, xét nghiệm và trả kết quả xét nghiệm tác 

nhân gây bệnh, chất lượng nước, vệ sinh thực phẩm tại các địa điểm phục vụ và 

thực hiện các nhiệm vụ khác khi được yêu cầu. 

5. Khoa Dược – Vật tư y tế 

Chuẩn bị sẵn sàng, đầy đủ cơ số thuốc, hóa chất, vật tư phòng chống dịch... 

và phối hợp với các khoa phòng, các Đội cơ động sẵn sàng đáp ứng kịp thời khi 

có tình huống xảy ra. 

 6. Các Đội chống dịch cơ động 

- Các Đội cơ động thực hiện nghiêm túc chế độ thường trực theo lịch phân 

công; sẵn sàng triển khai thực hiện nhiệm vụ ngay khi có yêu cầu. 

- Đội trưởng các Đội cơ động chịu trách nhiệm phối hợp với phòng Tổ chức 

– Hành chính, khoa Dược - Vật tư y tế rà soát, chuẩn bị đầy đủ cơ số thuốc, hóa 

chất, vật tư, trang thiết bị… sẵn sàng đáp ứng ngay với các tình huống. 
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7. Phòng Kế hoạch nghiệp vụ 

Phối hợp với khoa KSTCT trong công tác xây dựng kế hoạch, tổng hợp số 

liệu báo cáo hàng ngày và khi có yêu cầu đột xuất. 

8. Phòng Tài chính – Kế toán 

Nghiên cứu đề xuất, đảm bảo kinh phí phục vụ theo đề xuất của các khoa 

chuyên môn; hướng dẫn thực hiện các thủ tục thanh quyết toán theo quy định. 

9. Phòng Tổ chức – Hành chính 

Ưu tiên, đảm bảo phương tiện thường xuyên và đột xuất cho công tác phục 

vụ Lễ tang. Tham mưu cho lãnh đạo Trung tâm ban hành các Quyết định, văn bản 

và cử cán bộ hỗ trợ khi được yêu cầu. 

Trên đây là kế hoạch triển khai công tác y tế phục vụ các hoạt động kỷ niệm 

50 năm Ngày giải phóng miền Nam, thống nhất đất nước (30/4/1975 – 30/4/2025), 

Trung tâm Kiểm soát bệnh tật thành phố Hà Nội đề nghị các khoa phòng căn cứ 

theo chức năng, nhiệm vụ nghiêm túc thực hiện./. 

 

Nơi nhận: 

- Sở Y tế Hà Nội (để báo cáo); 

- Giám đốc CDC Hà Nội (để báo cáo); 

- Các PGĐ CDC Hà Nội; 

- Các khoa, phòng (để thực hiện); 

- Lưu: VT, KSTCT. 

KT. GIÁM ĐỐC 

PHÓ GIÁM ĐỐC 

 

 

 

 

Khổng Minh Tuấn 
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